
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 501010314
 Registrazione n. 2025/ 2067

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 12/12/2025

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FILIPPO COIRO - Approvato in Data: 14/12/2025

Proposta di delibera n. 0002280 del 02/12/2025

Il Responsabile del Procedimento (o Responsabile Unico del Progetto in caso di atti ex D.Lgs. 36/2023):
LUCA LANNA - Approvato in Data: 11/12/2025

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ALEXANDRA CODISPOTI - Approvato in Data: 11/12/2025

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 15/12/2025

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FASCE DI
CONTENZIONE PER IL CONTENIMENTO DI PAZIENTI CON AGITAZIONE MOTORIA, OCCORRENTE
ALLA ASL ROMA 5 PER UN PERIODO DI 24 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 1.491,57 IVA
INCLUSA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

 

La UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi, relaziona al Direttore Generale quanto segue e 

sottopone il seguente schema di deliberazione: 
 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n.790 del 01/08/2024, parzialmente modificata con Delibera n. 628 del 
09/04/2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n.38 del 13/05/2025. 

 
PREMESSO CHE: 

 

• in data 15/07/2025 il Direttore della UOC Medicina d’urgenza, P.O. Colleferro ASL Roma 5, ha inoltrato via mail 

la richiesta di Fasce di Contenzione per il contenimento di pazienti con agitazione motoria;   

• successivamente il Direttore UOC P.S./Medicina d’Urgenza ha inviato presso questa UOC la richiesta di che 

trattasi specificando le caratteristiche tecniche, le quantità e la base d’asta; 

• in data 21/07/2025 questa UOC ha attivato sul Portale Regionale Stella registro di sistema n. PI156346-25 una 

indagine di mercato al fine di individuare le ditte interessare a garantire la fornitura delle suddette Fasce di 

contenzione;  

• a seguito della suddetta consultazione sono pervenute varie richieste di chiarimenti prontamente inviate via mail al 

Direttore UOC Medicina d’Urgenza comportando lungaggini nelle successive fasi amministrative propedeutiche ad 

istruire una RDO ed in data 30/07/2025 sul Portale Stella relativamente alla suddetta Manifestazione d’Interesse 

hanno risposto n. 5 società regolarmente iscritte sul mercato elettronico MeLA;    

• a seguito di quanto sopra ed in considerazione della urgenza nel reperire i dispositivi sopra indicati, come 

evidenziato via mail dal Direttore UOC Medicina d’Urgenza, onde evitare ulteriori ritardi questa UOC ha attivato 

una richiesta di offerta via PEC invitando le seguenti Ditte ARTSANITY SRL - DAVI MEDICA SRL - VINCAL SRL 

– BIOMATRIX - Megapharma Ospedaliera s.r.l. che hanno risposto alla indagine di mercato n. PI156346-25 del 

21/07/2025; 

• le ditte BIOMATRIX, Megapharma Ospedaliera e VINCAL SRL in data 27/08/2025, in risposta alla suddetta 

richiesta, hanno presentato la propria migliore offerta e le rispettive schede tecniche;  

• questa UOC ha inviato via mail al Direttore UOC Medicina d’Urgenza le schede tecniche dei prodotti offerti dai 

suddetti Operatori Economici per una valutazione qualitativa; 

 

• ATTESO CHE a seguito della suddetta verifica la ditta BIOMATRIX ha presentato offerta a prezzo più basso e 

rispondente alle caratteristiche di minima, come evidenziato via mail dal Direttore UOC Medicina d’Urgenza.  

  

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 denominato Controllo sul possesso dei requisiti è 

precisato che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
• che in tutti gli altri casi la SA acquisisce le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti attraverso il relativo 

DGUE e attraverso l’accesso al FVOE2 istituito dall’Anac (fascicolo virtuale dell’operatore economico); 
• che si è provveduto ad acquisire i documenti a comprova dei requisiti in capo ai fornitori, attraverso l’accesso al 

FVOE 2 come comprovato dall’accesso al sistema n. PI144320-25 in data 05/11/2025; 
• che dalle verifiche effettuate in merito ai requisiti di ordine generale ex art. 94, 95 e 96 le stesse hanno avuto 

esito positivo; 
• che si sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023 è previsto che l’organo preposto alla valutazione delle 

offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a 

disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo 

aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace; 
• che ai sensi dell’articolo 18 del D.lgs. 36/2023 in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti il 

contratto può essere stipulato anche mediante corrispondenza tramite posta elettronica certificata; 
• che il contratto non può essere stipulato prima di trentadue giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione. Tale termine dilatorio non si applica, fra gli altri, nei casi in (d) di contratti di 

importo inferiore alle soglie europee e pertanto in tal caso si potrà procedere alla relativa sottoscrizione ovvero 

alla conclusione dell’accordo negoziale tramite lo scambio di corrispondenza a mezzo Pec; 
• che ai sensi dell’articolo 90 del Codice dei contratti pubblici, si provvederà alla notifica del presente atto entro il 

termine di cinque giorni dalla sua approvazione, in favore all’aggiudicatario nonché a tutti gli offerenti esclusi e 

pertanto tale notifica avrà valore di lettera contratto per gli effetti di quanto sopra; 
 

PRECISATO che, gli atti, i documenti e i dati attinenti alla procedura in argomento potranno essere oggetto di 

conoscenza diretta da parte degli Operatori economici partecipanti alla gara, unitamente ad ogni altro atto della 

procedura in questione, fatti salvi i limiti ed i termini di cui al combinato disposto degli articoli 22 e ss. della l.241/90, 

del D.P.R. 184/2006 nonché dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici; 



 

 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 del D. Lgs 36/2023, nei 

confronti dell’ Operatore Economico risultato aggiudicatario;  

 

RITENUTO confermare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, in combinato disposto con le disposizioni di cui 

all’Allegato I.2, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell’appalto in argomento, la Dott.ssa Alexandra 

Codispoti, con la qualifica di Dirigente Amministrativo presso la UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e 

Servizi e che la stessa ha ritenuto opportuno nominare per tale procedura, quale Responsabile della fase di 

affidamento ed esecuzione il dott. Luca Lanna; 

 

RAVVISATA altresì la necessità di procedere, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023, alla nomina del DEC indicato 

nella persona del Dott. Giampiero Forte Direttore UOC Farmacia Colleferro; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra è stato attivato sul Portale Regionale Stella un affidamento diretto alla ditta 

BIOMATRIX di importo < 5.000 € registro di sistema n. PI219604-25 del 14/10/2025 CIG n. B8A286C395 per un 

importo totale pari ad € 1.491,57 iva inclusa;  

 

ATTESTATO infine sotto la responsabilità del sottoscritto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto 

della disciplina sulla protezione dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (c.d. GDPR) e al D. lgs.          

n. 196/2003 e s.m.i. (c.d. Codice della Privacy); 

 

RITENUTO per quanto sopra poter affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 “lett. b” del D. Lgs. 36/2023 la fornitura 

di “Fasce di Contenzione per il contenimento di pazienti con agitazione motoria”, necessarie alle esigenze della Asl Roma 5 

per un periodo di 24 mesi attraverso l’affidamento diretto sul portale del mercato elettronico della Regione Lazio 

(MeLA) alla ditta BIOMATRIX, registro di sistema n. PI219604-25 per un importo totale pari ad € 1.491,57 iva 

inclusa.    

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate: 

  

1. di poter affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 “lett. b” del D. Lgs. 36/2023 la fornitura di “Fasce di Contenzione per 

il contenimento di pazienti con agitazione motoria”, necessarie alle esigenze della Asl Roma 5 per un periodo di 24 

mesi attraverso l’affidamento diretto sul portale del mercato elettronico della Regione Lazio (MeLA) alla ditta 

BIOMATRIX, registro di sistema n. PI219604-25 per un importo totale pari ad € 1.491,57 iva inclusa. 

 

2. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio di imputare la spesa complessiva di € 1.491,57 (Iva inclusa) nel seguente 

modo: 

 

3. di nominare DEC ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Giampiero Forte Direttore UOC Farmacia 

Colleferro; 

 

4. di trasmettere copia del presente atto al DEC della UOC Farmacia Ospedaliera per l’emissione degli ordinativi, e 

all’ufficio liquidazione per gli adempimenti di competenza relativi alla liquidazione delle fatture prodotte, di cui alla 

presente, munite dell’attestazione della presa in carico apposta sulle stesse e/o sui relativi D.D.T. nei tempi e nei 

modi di cui alla vigente normativa. 

 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 comma 1 

della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

Attesta altresì che il presente schema di deliberazione, è stato istruito e proposto nel rispetto delle procedure 

aziendali, della legislazione vigente e dei requisiti di utilità ed opportunità dell’attività aziendale. 
 

Il Direttore  

U.O.C. Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi 

Dott. ssa Anna Petti  

codice conto Descrizione  
Budget anno 2025 (da 

novembre a dicembre)  

Budget anno 2026 

(da gennaio a ottobre 

2026) 

Budget anno 2027 

(da gennaio a 

ottobre 2027) 
        TOTALE   

501010314 

Materiale 

Sanitario 

non Sterile 

€ 124.30 € 745,78 

 

€ 621,49 € 1.491,57 



 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Dott.ssa Silvia Cavalli con i poteri di cui al decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 10/01/2025, 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla U.O.C. Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e 

Servizi, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la legittimità e la piena 

conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

 

D E L I B E R A 

 

• di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi  

 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 comma 

1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

 

 

 

   Il Direttore Amministrativo                              Il Direttore Sanitario  

        Dott. Filippo Coiro                   Dr. Franco Cortellessa 

 

 

 

                                          Il Direttore Generale 

           Dott.ssa Silvia Cavalli 

 
 

 


		2025-12-17T16:01:37+0100




